1

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 102 /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o

soberano Plenário, que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de
Congratulações e Aplausos a Senhora:

Alícia Gomes de Almeida

J U S T I F I C A T I V A

Pela sua excepcional dedicação e pelos seus expressivos resultados no cenário do

ciclismo nacional e internacional, representando com honra e excelência o nosso Município de Rio
das Ostras.

A jovem atleta Alícia Gomes de Almeida tem demonstrado um talento inegável e um

comprometimento exemplar com o esporte, sendo um verdadeiro exemplo de disciplina e paixão
para a juventude riostrense.

Destacamos seus notáveis feitos:

• Primeiro lugar no Ranking Estadual de 2024 nas modalidades de XCO (Cross-
Country Olímpico) e XCM (Cross-Country Maratona).

• 10ª colocada no Pan-Americano de 2025, realizado na Costa Rica.

• 4ª colocação no Ranking UCI (União Ciclística Internacional), um feito
impressionante que a coloca entre as melhores do mundo em sua categoria.

• Recebimento da Bolsa Atleta da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, o que
evidencia o apoio e a crença do nosso Município no seu potencial.

Por toda a sua trajetória de sucesso, que eleva o nome de Rio das Ostras, a Câmara

Municipal tem a honra de reconhecer publicamente sua garra e dedicação. Que este aplauso sirva
de incentivo para que a atleta continue a alcançar seus objetivos, inclusive a almejada vaga
olímpica para 2032.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa presta esta merecida homenagem à atleta Alícia

Gomes de Almeida, com os mais sinceros aplausos.

  Assim, fazendo-se merecedora desta honraria.

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor